3.5.2 Thay đổi về chính sách kế toán liên quan đến Thông tư số 125/2011/TT-BTC hướng dẫn kế toán áp dụng
đối với công ty quản lý quỹ

Ngày 5 tháng 9 năm 2011, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 125/2011/TT-BTC hướng dẫn kế toán áp dụng đối với công ty quản
lý quỹ thay thế cho Quyết định số 62/2005/QĐ-BTC ngày 14 tháng 9 năm 2005 của Bộ Tài chính quy định về Chế độ kế toán áp dụng
cho Công ty Quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán. Thông tư số 125/2011/TT-BTC sẽ có hiệu lực cho các năm tài chính bắt đầu từ hoặc sau
ngày 1 tháng 1 năm 2012. Công ty đã áp dụng Thông tư 125 và trình bày lại số đầu kỳ tương ứng.

16

  ThuyẾT miNh CÁC bÁO CÁO Tài ChÍNh hỢp NhẤT (tiếp theo)
Vào ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày B05/TCTD

3.  CHUẨN MỰC VÀ CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG (tiếp theo)

3.6  Điều chỉnh/trình bày lại số dư đầu kỳ và các cơ sở điều chỉnh
Trong năm 2012, Ngân hàng thực hiện điều chỉnh một số số liệu trong báo cáo tài chính hợp nhất năm 2011 như sau:

Trích từ Bảng cân đối kế toán hợp nhất tại ngày 31 tháng 12 năm 2011

ĐVT: triệu đồng

Năm 2011
SỐ Đã bÁO CÁO

ĐiỀu ChỈNh/
TRìNh bày Lại

Năm 2011
TRìNh bày Lại

Tiền gửi tại và cho vay các tổ chức tín dụng (“TCTD”) khác
Tiền gửi tại các TCTD khác 4.213.593 (499) 4.213.094

Chứng khoán kinh doanh
Chứng khoán kinh doanh 566.811 (311.424) 255.387

Tài sản Có khác
Các khoản phải thu 1.986.748 (501.315) 1.485.433
Tài sản Có khác 449.521 2.855 452.376

Ảnh hưởng đến Tổng tài sản (810.383)
Các khoản nợ phải trả khác

Các khoản phải trả và công nợ khác 11.071.935 (810.383) 10.261.552

Ảnh hưởng đến Tổng nợ phải trả (810.383)

Ngân hàng điều chỉnh lại số đầu kỳ nhằm đảm bảo các báo cáo tài chính hợp nhất có thể so sánh được do một công ty con là Công ty
Quản lý Quỹ đầu tư Chứng khoán đã áp dụng Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 5 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính về hướng dẫn
kế toán áp dụng đối với công ty quản lý quỹ trong năm 2012.

Theo Thông tư số 125/2011/TT-BTC, vốn nhận ủy thác và tài sản ủy thác được ghi nhận như sau:

Vốn nhận ủy thác từ các nhà đầu tư được ghi nhận và theo dõi trên các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán của công ty quản lý quỹ.
Tài sản ủy thác hình thành từ việc sử dụng vốn nhận ủy thác từ các nhà đầu tư được ghi nhận và theo dõi trên các chỉ tiêu ngoài bảng